
РУМУНСЬКЕ ПРАВИТЕЛІЬСТВО ЗАБОРОНИЛО В КРАЮ 
ВСІ ПУБЛИЧЖ МШНГИ. /і . її т о ькии заявляє 

на ПРОТНВОЕННІІІ нітінгу в Москві, що
велика

Воєнний стан с спрямований проти комуністичної пропа­
ганди. стає щораз іитензианішою 

по цілім БалкаМ.
•»

ВІДЕНЬ, 26. липня, 
спини сюди

На- легальна діяльність, неправди- 
непотвсрджені ее. Фактично Компартія, на о- 

в снові закону “про охорону".звідомлеини кажуть,
більшій части Румунії прого- j находиться на нелегальному РИГА, 26. липня. — Г. Пет-

ровський, голова Всеукраїн- на між імперіялістичними дер- 
Мравительство заборонило Закатували комуніста. . ського Центрального Виконав- 

асі публичні мітінги, скликані чого Комітету і заступник го-
для за протестування проти те- Комуніста Ільеша, що знахо- лови Центрального Виконав-
перішніх державних інститу- Дився під вартою в охранці м. чого Комітету С.Р.С.Р., про-
цій. Кронштадту, в Румунії, замор- мовляв на першіммітінгу

Причина проголошення во-!дУвали агент** охранки. Тіло Москві в звязку з айтівоенною лім стані і готового переміни- 
енного стану не е відома, од- І-іьеша сховали в невідомому кампанією Комуністичного Ін- ти “нову світову війну в світо-
нак уважають, шо він е звер- м*еці, а офіціяльно повідоми- тернаціоналу. ву революцію”.

лн, що він утік зпід варти. В своїй промові Петров-
ський заявив, що небезпека

шо .?Петровський сказав, що вій- ВІСТКА ПРО ЗАНЕДУЖАН- 
НЯ ЧІЧЕРІНА.

лошено воєнний стан. становищу.
була би небезпеч-жавамн

МОСКВА, 25. липня. — Тут 
довіданося сього дня, що Юрій 
Чічерін, народній комісар за- 
граничннх справ С.Р.С.Р., є 
поражно хорий. і

ною для радянського прави- 
тельства і тому С.Р.С.Р. му­
сить держати Червону армію і 
воздушну фльоту в доскона-іі

СОКОЛЬНІКОВ ПОСЛОМ С.Р.
С.Р. ДО ФРАНЦІЇ.

ПАРИЖ, 26 липня. — 3 ра­
дянських кругів повідомля­
ють, що на випадок успішнезго 
закінчення радянсько-францу-' 
ських переговорів, що ведуть­
ся тепер в Парижі, першим ра­
дянським послом до Франції 
буде іменований Сокольніков, 
народній комісар фінансів С.Р. 
С.Р.

ненин проти комуністичної
пропаганди, яка стає щораз 
інтеизивнішою по цілім Бал- В БОЛГАРІЇ СПОДІЮТЬСЯ 

ВОЄННОГО СТАНУ.РЕВОЛЮЦІЙНІ ЗАВОРУШЕН­

НЯ В БЕСАРАБІЇ.

ІHUBQÏ війни є дуже велика.
Тому комуністи мусять систе­
матично організувати комуні- 

БУКАРЕШТ, 2. липня. — Ре стичні осередки 
волющйний рух в Бесарабії та : х*ДНОЇ Европи і Америки, 
селянські повстання, що ши- будуть ділати на підставі ін-1 приміром Румунії і проголо- 
рятьси за останні дні, дуже не- струкцій Ь^омуністичного Ін- сить 'воєнний стан, який буде

<- І звернений проти комуністів.

кані.
Рівночасно зі звістками про 

критичну румунську ситуацію 
надходять також звідомлення, 
Ідо Болгарія находиться напе­
редодні небезпечних політич­
них клопотів.

СОФІЯ, Болгарія, 26. липня, 
в арміях за- — Тут сподіються, що бол- 

які гарське правитсльство. піде за

тернаціоналу.покоять румунський уряд. Пі­
сля інспекторської подорожі 
румунського міністра Татарес-

л

Комуністична Партія на неле­
гальнім становищу. СПРАВА ВИЗНАННЯ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА В БРА­

ЗИЛЬСЬКІМ ПАРЛАМЕНТІ.
ку, уряд ухвалив перевести ре­
організацію бесарабської ад- 

БУКАРЕШТ, 2. липня. —Цен- міністраціі. У Бесарабію ко­
трая ьний комітет румунської мандировані спеціальні коміса- 
Компартії в отвертому листі! рі для контролі над діяльні- -------------------

твердження уряду І то місцевої влаіи та звільнен посол правительственної партії Альведо Ліма
наче-б то Компартії дозволена[ня нездатних префектів.

ЗАСУД СПІЛЬНИКІВ СА- 
ВІНКОВА.

ЛЕНІНГРАД, 26. липня. —
Недавно закінчилася тут судо­
ва розправа проти учасників 
банди Савінкова. Десятьох у- 
часників банди засуджено на 
кару смерти, а инших на 1 10
років вязниці. Сімох обвину­
вачених увільнено.

На кару смерти зістали за­
суджені оці: Ф. Михайлов, Є- 
ґоров, Левицький, Л. Петров, 
Н. Богданов, Ковалев, В. Смір- 
нов, В. Грігоріев і Б. Яковлєв.

заявляє, що домагається не­
гайного визнання радянського уряду.

РІО ДЕ ЖАНЕПРО, Брази­
лія, 26. липня. — Посол прави­
тельственної партії Альведо 
Ліма вніс в бразильськім пар­
ламенті резолюцію, в котрій 

що домагається негайного визнан­
ня Союза Рад. Соц. Републик.

“В виду того, що Союз Рад. 
Соц. Републик е вже визнаний 
великими цивілізованими дер­
жавами світа, поручаємо ди- 
пльоматичній комісії палати 
послів розслідити справу виз­
нання С.Р.С.Р.”

І РИЗІ РОЗПОЧАВСЯ СУДОВИЙ ПРОЦЕС ПРОТИ 39 
ЛОТИШСЬКИХ КОМУНІСТІВ.

Арештованих обвинувачується о формування організації, 
мала на ціли повалити правитсльство. Резолюцію цю передано ди- 

Резолюція посла Ліми кри- пльоматнчній комісії, яка в ко- 
РИГА, 28. липня. — В субо-і В цю групу обвинувачених ТІІК'Є 0СТР° протирадямську роткім. часі поставить в парля- 

Ризі судовий не є включені многі арештова- 5®^а,нію Ч9&опейсьІ<0ї буржу- менті формальний
?зп і кінчиться такими,слова-1справі повного визнання Сою­

за Рад. Соц. Републик.

ПЕРЕГОВОРИ МІЖ ФРАНЦІ­
ЄЮ І ЮГОСЛАВІЄЮ.внесок вту розпочався в

процес проти 39 комуністів, ін’’ як' очікують розправи за
, подібну діяльність,що були арештовані як актив- -Щоби зашахувати латвш- ] 

н. революційні агенти. іське правитсльство, в Рафій -
Арештованих обвинувачу-: ськім Союзі арештовано не-! 

еться, що вони на прнказ Ko- давно Лотишів, які також бу-
муністичного Інтернаціоналу дуть суджені. На випадок за- П If A U1
формували в Лівонії широко суду комуністів в Ризі, радян- *1 '**

• розгалужену організацію, яка ське правитсльство зробить ---------
мала на ціли повалити тепе- пропозицію латвійським вла- рим 28 липня __ Прави-
рішне правитсльство і встано- отим, щоби виміняти цих ко- тельство розпочало енергічну
внтн радянську форму прав- муністів за засуджених в С.Р. кампанію проти опозиційної

"І0ТИШІВ- преси на підставі пресового

БІЛ ГОРОД, ЮгославіяГ24. 
Депеші до тутешніх

ми:
липня.
газет доносять, що в Парижі

В ЦАРСТВІ ФАШІЗМУ РОЗПОЧАЛАСЯ НОВА НА розпочалися переговори 
справі заключення обррончо- 
го союза між Францією і Юго­
славією.

ПРОЦЕС ПРОТИ КЕМПБЕЛА 
ВІДЛОЖЕНИП.

МОНТРЕАЛ. — Судова роз­
права проти H. М. Кемпбела, 
“консули" неістнуючої “Укр. 
Нар. Републики”, який був а- 
рештований в Монтреалі аа 
продаж фалшивих паспортів 
на Україну, зістала відложена 
до 14. вересня.

заняти прихильне становище 
супроти правительства.

БЕРЛІН, 29. червня. — По ба­
ле крету, проголошеного пре- гатьох місцевостях відбулись 
мієром Муссоліні і потвердже- суворі присуди над комуніста­

ми, обвинуваченими в найне- 
Через критику кабінету по- значніших справах. В Ляйпці- 

конфісковано газети в Римі, гу суд засудив комуністів 
Неаполю, Трієсті, Сієні, Мессі- Ельснера й Пуатсе за поширю­

вання листівок на 3 роки 
вязниці. У визнаного комуніс­
тичного посла Шнека засудже­
но на 3 місяц? за опис в газеті

БУДИНОК БУВ. РОСІЙСЬКОГО КОНСУНЯТУ В ШАН­
ХАЇ) ПЕРЕЙШОВ В РУКИ С.Р.С.Р.

ного королем.

йі і Туріні.
ШАНХАЙ, Китай, 26. липня, лн в посідання радянського В Неаполю провінціональ- 

— Будинок бувшого росій- представництва будинок ко- ****** префект звернувся до пре- 
ського консулату зістав пе- лншнього російського коне*- сової комісії, щоби остерегла 
ре даний китайськими властя- литу, який захопили були не- 
ми представникові радянсько- давно російські білогвардійці, 
го правительства Елєдерові.

ПОВСТАННЯ В КОВЕНСЬКІИ 
ВЯЗНИЦІ.

ВАРШАВА, ЗО червня — В 
суботу в іїочі в Ковенській вяз­
ниці повстали карні й політич­
ні вязні, перебили частину охо­
рони, відчинили камери' і зни­
щили архів. Поки прийшла 
поліція, втікло коло 90 увязне- 
них. Повстання скінчилося су­
тичкою з жандармерією й вій­
ськом, які взяли вязницю при­
ступом і понесли значні втра­
ти. Увязнених, що лишилися 
живими, заковано в данцюхи.

одну газету, що вона мусить тюремного режіму.

,г, Місто Шанхай, хоч належить 
ШАНХАЙ, 25. липня. — Над до Китаю, находиться в дій- ! 

будинком бувшого російсько- сностн під контролею загра- : 
от консулату в Шанхаю пові- ничних держав В місті нема 
вас червоний прапор.

Помимо протесту заграннч- звані “мішані суди" находять- 
ннх держав, а особливо Аме-!ся під цілковитою контролею 
рикн, китайські власти відда- з «граничних консулів.

СТРАЙК 30,000 РОБІТНИКІВ НА ШЯЕСКУ.
навіть китайського суду. Так ВАРШАВА, 26. липня. — На 

Шлеску вийшло на страйк біль 
ше як 30,000 фабричних ро­
бітників, щоби запротестува­
ти проти заведення 10-годин- 
ного дня праці.

В справу вмішалося прави- 
тельство, яке хоче добитися 
у ступок від фабрикантів. /.

то сьогодня. Причина експльо- 
зії невідома.

В цій самій майні була екс- 
пльозія в 1922 р. і тоді згину­
ло 25 майнерів.

НОНИ В ГРУЗИ БГАЮТЬ РОБІТНИКАМИ. ЕМУ ГОЛЬЯМАН ВПУЩЕНО 
, ДО АНГЛП. З метою сприяння загально­

політичному а також культур- 
ЛОНДОН, 25. липня. — Ема йому розвитку всіх національ- 

Гольдман, відома російська а- ностей С.Р.С.Р., при Всесоюз- 
нархістка, що кілька років то- ’ йому Ц.В.К. в Москві утворю- 
му назад була депортована зі : еться шляхом злиття централь 
Злучених Держав до Росії, ді- ного і західного видавництв, 
стала дозвіл Ш брнтійського що тепер істнують — державне 
міністерства . внутрішніх справ видавництво під назвою “Цен- 
на побут в Англії. тральне Видавництво Народів

----------- С.Р.С.Р.”

ТІФЛІС, Грузія, 26. липня, виконувати чесну працю в ін- 
— Сорок-иіість попів грузни- терєсі мас і держави", 
ської православної церкви за- ! Зрікаючися попівства вони 
лишили попівство з наміром- заявили, що прийшли до ne- 
про вест* решту свого життя ре конання, що релігія не йде ГЕИТС, Пенсилвенія, 26. ли-
як робітники. Вони звернули- згідно з дійсним життям. пня. ~ В місцевій майні стала­
ся з просьбою до радянського ---....—■■ ----- ся тут вчера вечером екелльо-
правительства, щоби дало їм Відмовляйте передплату на зія, підчас котрої згинуло 10 
землю, так аби вони “могли “Українські Робітничі Вісти"! | майнерів. Тіла убитих видобу-

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗП ЗГИ­
НУЛО 10 МАЙНЕРІВ.

*

БРАЗИЛІЙСЬКИЙ ПРЕЗИДЕНТ БЕРНАРДЕС 6 ГОТО­
ВИЙ КОЖНОЇ ХВИЛІ ДО УТЕЧІ.

Нове повстання вибухло в Матто Гроссо, РІо Гранде де Суль, 
Сайта Катарі на, Сергіпе І Багії,

БУЕНОС АИРЕС, Арґенти- 
Відомости 

про те, що революція в Брази­
лії поширилася на ннші стей- 
ти, не є потверджені, хоч пре­
сові депеші доносять про пов­
стання в Матто Гроссо, Ріо 
Гранде де Суль, Санта Катарі- 
на, Cepfine і Багії.

1 БУЕНОС АИРЕС, Аргенти­
на, 27/ липня. — Кораблі з Ріо 
де Жанейро привезли відо­
мість, що президент Бразилії 
Бернардес держить напоготові 
корабель і є готовий, втічи 
кожної хвилі, як лише цего бу­
де вимагати потреба.

Однак урядові бразильські

звідомлення нічим не дають 
до пізнання, що положення 
є так грізне. Вони кажуть, що 
боротьба довкола Сао ГІаудьо 
продовжаєтьЕя без зміни.

Цензура дальше недопускає 
правдивих відомостей з обня­
тих повстанням територій.

Донесення знад границі по­
дають, що між правнтельствен 
ним військом шириться невдо­
волення. Жовніри не бажають, 
щоби їх висилати проти рево­
люціонерів.

Повстанці кажуть, що по­
сунули свої лінії в північнім 
напрямі. Вони захопили кіль­
ка важних сіл.

на, 28. липня.

УФЕДЕРАЛЬНІ ВІЙСЬКА, ОБЛЯГАЮЧІ CAO ПАУЛЬО, 
СТРІЧАЮТЬ СИЛЬНИЙ ОПІР.

БУЕНОС АИРЕС, Аргенти­
на, 26. липня. Наспівші тут 
бездротпі депеші кажуть/-то
бразилійськГ федеральні вій- _ „
ська.відновили вчера бомбар­
дування міста Сао Паульо і 
спричинили йому великі шко-

БУЕНОС АИРЕС, Аргенти­
на, 26. липня, 
днем зростає тут пересвідчен­
ня, що бразилійські федераль­
ні війська, які облягають Сао 
Паульо, стрічаються з таким 
сильним опором, що абсолют­
но нема виглядів на скоре за­
хоплення міста.

Головні оборончі лінії пов­
станців були збудовані під 
проводом бувших італійських 
і німецьких офіцирів, які бра­
ли участь у великій війні і ме­
шкали в Сао Паульо. Щоби 
захитати цими лініями, погріб 
но найтяжчої артилерії.

Відомосте, що в театрі “А- 
польо” в Сао Паульб згинуло 
більше як 70 осіб, потверджу­
ють поголоски, що число люд­
ських жертв в Сао Паульо 
збІЯьшається, та вказують на 
те, що гранати падають в цен­
трі міста, де находиться театр.

З кожним

ди. і
Федеральна артилерія ушко­

дила готель “Есплянаде", який 
є одним з найгарніших готелів 
в Полудневій Америці. Цей го­
тель революціонери уживали 
за шпиталь.

Канонада ушкодила також 
бразилійські і заграничні бан­
ки, які находяться на головній 
вулиці міста Сао Паульо.

Повстанці знова запропону­
вали правитедьстеу заключній 
перемиря, щоби.дати спромо­
гу решта цивільному населен­
ню вибратися з міста, однак 
правитсльство,на це не згоди­
лося. , і '

В БРКГІЙСЬКІМ ПАРЛАМЕНТІ ПЕРЕЙШОВ ЗАКО­
НОПРОЕКТ В СПРАВІ БУДОВИ ДОМІВ.

ЛОНДОН, 26. липня. — Пра- 
вительствениий законопроект 
про будову домів для бідного 
населення перейшов вчера в 
парламенті третє читання.

Внесок опозиції, щоби від­
кинути законопроект, був по­
валений 226 голосами до 131.

^жон В. Вітлі, міністер здо- 
ровля. признав в парляменті, 
що законопроект не є соціа­
лізмом. Він жалує, що не є 
в спромозі внести СОЦІАЛІСТИЧ­
НОГО законопроекту, так як

край не е ще готовий до соці­
алізму.

Цю заяву,міністра здоровли 
опозиційні посли привитали 
голосними оплесками.

Конвенція Американської 
Федерації Праці стейту Мінне- 
сота заявилася за кандидату­
рою сенатора Ла Фолета і се­
натора Вілера на президента і 
віцепрезидента Злучених Дер­
жав.

пТАРАС БУЛЬБА" НА ЕКРАНІ В НІМЕЧЧИНІ.г
В німецькім місті Мінхені 

відбулася перша проба виста­
ви “Тарас Бульба" в кінотеат­
рі “Ермоліев-Орбіс". Проба 
відбулася в присутносте за­
прошених гостей, які стверди­
ли, що нова драма “Тарас 
Бульба” є сензацією першої 
ваги і великим здобіутком кі­
нотеатр ального мистецтва.

.Праці над приготуванням 
фільми тре вали цілих два мі­
сяці. Виконує цю драму май­
же 5,000 артистів під режісу-

рою відомого директора теат­
рів Володимира Стрижевсько- 
го, що переробив повість Го­
голя ну кінотеатральну драму. 
Мистецький провід у відтво­
рюваннях фільми був в руках 
Єрмолієва.

Вартість тої величезної філь 
ми досягає фантастичних сум. 
Для фільми будовано цілі села 
і місто Дубно, яке здобував 
Тарас Бульба. Побудовано та^ 
кож Залорожську .Січ для філь 
мови* ЗНИИ'^6'. •"
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИК ВІСТИ”. ВІВТОРОК, 29. ЛИПНЯ 1924.Сторона 1 Число 82.

цжмятжіжо й це, що «побігти віймж* рал в* іавждм ські паяй ие хотіть ддти rjonn
при помочі пееа- на відбудування зжшцешиР еел. 
св новим» причн Не згадуємо вже, скільки за

"ОКВАІШІАМ ЬАВОЖ I1W»" Та Наслідки імперіалістичної 
війни бачимо' всі і то по цілому

Хіба тепер не настала хвиля, 
коли ми, комуністи, ПОВИННІ 
знов поставити саціяльдемо-

змоуемо ми, і тільки ми, трудові маси,АмЧв
леями капіталізму, який і » їхнім джерелом і 
мою. Отже, щоб покласти кінець війнам, ми мусимо знищити лишилося нещасних вдовиць і 
капіталізм, тоб-то. мусимо помітити теперішній лад, або не кротів, бо це по цілому світі

Паян-кашталістя вели 
Отже боротьба за повалення капіталізму, тобто боротьба страшну різню народів в своїх 

за соціальну революцію й в найдоцільнішим і одиноким епосе- інтересах коштом працюючих 
бом на покіячеии раз на завжди а імперіалістичними війнами, мас, які в той час були задур 

Тому ставайте в ради організованих робітників, вступайте манені патріотизмом і не орга 
в Комуністичну Партію, під червоним прапором якої, працю іізоваш. Сьогодня справа де- 
ючі маси покладуть кінець пануванню капіталізму і імперіалі що краща. ! Не так вже легко" 
етичним війнам, а на освободженій землі збудують нове життя штуманити нині працюючих і 
пильної вселюдської комуністичної семї.

світі, однаково, чи в перемо*е-
кратам питання, jute поставила 
їм колись відоца брошура 
Фридрнха Енгельса: “Чи може 
Барона роззброїтися?”

Прийшов час сказати їм: в 
Англії при владі ваш робітнн- 

родила вона дія працюючих!чий уряд, уряд U. ІнтерНаціо- 
людей. І так по цілому світі, налу, в Радянському Союзі ра- 
Тому — будь розумний робіт : дянський уряд, близький до 
ннку і фармере! Думай і учи-І принціпів 1Н. Інтернаціоналу, 
(■я, аби ніхто більше не водив ! Царських козаків більше не- 
тебе за ніс. «а, російський царизм вже не

JJ р jicniye, радянський уряд кож­
ної хвилі годиться на роззбро­
єння. Ви маєте в Англії робіт-

І ВІДОЗВА КОМІНТЕРНУ ДО ЧЕРВОНОЇ АРМІЇ.
Повільно забуваються ті ча- ся в Австрії, за містом Талер ------------------ . 1 фактично беруть участь в у-

еи. які бурею промчалися над'гофом. Цей табор охрестили Вояки ч оноі д мії, і істнувати до того часе доки в рЯДІ Ви п<Тежнваете * 
Десаткдіття вибуху імперіалістичної війни 1914—1918 р.р. Галичиною підчас війни. Жи- наші люде “Голгофтию”, бо хто ш 3 мми „ міжчасі ; ціло'мч. світі мада в>*е в ру.!ціДемократичну еру: ». Австрії

Оиме тепер киває десять років від часу, коли в Европі ВЄМ0 ІуТ 1 П0 ***» П0 «ЬО-.;попадю» в нього, той «є мав на 4.го , 5.го Конгресів понесли ках угнітателів. ' * ‘J**“'"S
почалася велика і жахлива світова різня. З приводу цего Екзс- ™ дійсності?' 'мучішся^наигі‘Страшні pWi''діялись в цемч тяжкУвтРатУ- > **Р наш У'чи-. Поневолені цілого світа, pa-L ’ Чому-ж стоїть справа? 
кутнвяий Комітет комуністичного Іитерикціоиалу, йдучи за на- ™ ^а^и^Гого Ч" »е ^чете ви піддержати
укою великого пролетарського учителя і вожда Леніна, котрий ________ ;_______________ ________ ‘________________ . кии вчив працюючих цілого раби кольоніи дивляться на плян роззброєння?

І казав, щоб ні на хвилю не забувати досвіду світової імперія.» ..........  . , .. == світа, що тільки організовано- : вас, як на вояків єдиної армії, Ми добре знаемо що вони
стичної війни, заві звав комуністичні партії всіх країн і, рево- . Й іу ю 1 наПР>*еною боротьбою що обороняє працюючих і з не лише уникак)ТЬ ц‘его питан-
люційні трудові маси'до снеціяльаої однотижневої (від 27 лип- - в ми зможемр повалити владу напруженою увагою слідять за ■ ,але навіть піддержують о-
ия до 4 серпня) проти wxHiioï кампанії і масових иротивоєнких • ЯГкапіталу і встановити дійсне вашою працею, за вашою бо- кроєння в Англії і в Франції і
демонстрацій братерство між визволеними ротьбою, за вашими успіхами, ;в.юди. я навів це вк ші

І скрізь по Цілому .-вігі, р-нолюцінніш щнк.етаріят, під ШШЯШШКГУ народам,,. Тут, в столи,,, Сою- Кому „.стичний Інтернате- п ■ можма
Проводом1 комуністичної „а,.Тії Me п.іьки ЩО підносить в ці дні ,за Радянських Републнк. ніл кал знає, що радянська «ада.,Такий „ загальних рисах иіж.

* 1 . * вашою твердою охороною, ми борючись за мир, стало ско-свій могучий голос проти ноно! імперія. Іістичної війни, загроза ■. * - - , і народній стан,якої Існуватиме та,- юнго пануватиме капіталістичний |находимо велику втіху в тому, рочує ряди своєї Червоно, Ар- шЦ
якої в тнуватнм, таь донпі, ДОКИ „„нуватим, ьапіта.,1 т шни що Ленін жме в великому Ра- мії. Територіальні дивізії скла
лад. але й готовиться до г„,,ютьбц иррти ньої, до знищення її донському Союзі, в зростань'дають нині більшу часть о-
джерела, а сане де знищення капіталізму. «' \ МПіДі " чому Комуністичному Інтерна-;зброєних сил Радянського Со-

— “Остання війна" І ІІ наслідки. , ; л ц д.-1,,• иіоналі і в Червоній Армії, яка юза. Чим менша армія, чим
. ju ... . * •- Шш Н Гу Ж е надійною охорон  МЛОЮ- КОРОТШІ речинці військової

Правда, сиїтойу війну 1914—1918 р.р. на.шва.ш стан- Н ■ І ванЬ революції
иьою війною". Але нині, адакти я. вже нема в світі такої наїв- XJ, Ш Дорогі Товариші!
мої людини, то повір,ua-б цій бр-хні. І1т„ н;- п.іьки „сякому f V }, 'вітаючи вас від імени міліо- вояків Червоної Армії, Щоб: капіталісти будуть рахувати
ясно, що ЦС, 6|М*ХЯЙ0 хитро Обманювано людей в ТІЙ шли. щоб ;. .. |5К| ГТіГіПіИ нів і міліонів працюючих, ми бути в стані кожної хвилини свої мі.-,іон,і. які' нош, нажила
вони хоч . в муках переносили її страхіття і жертвували задля Ш. ЩЩ.ЩЩ вважаємо своїм обовязком на- відбити напад. 'на війні, а працюючі - свої
неї все, чого в них вимагали І мноп вірили Цій брехні, терні- ЮПМ гадати вам. що міць капітали- Комуністичний- Інтернаціо- рани, які вони дістали там-же
ли, переносили тяжкі муки, клали великі жертви — все на те. —І JgfmKÜ му ще не зломана, що хижаки і над, знаючи ваше велике і
щоб покласти кінець дальшим війнам. По це-ж ма-іа бути о- ІДмИ ' кують нові кайдани для угне-1 славне минуле, сміло дивиться
станин війна . ИДДЙДдйИИИИ^ИдЕ^'бтаДЯИ^^И « тених, підготовляючи нову рі- вперед, будучи певний того, В десяту річницю вибуху ім

Поверх Дія-ять міліонів найкращих молодих, здорових та дню. Вся ненависть поміщиків, іцо коли настане час. Червона періялістичиої війни попи по­
сильних муїцин, за незначними виїмками, синів селян та ро- банкнрів і фабрикантів цілого Армія чесно виконає свій обо- бідних країн будуть служити
бітників, шиягло на полю бою. Кількадееять міліонів людей, ■НИ|К5б?ЯЯ^^^9^8НН8яі^^Ц світа спрямована проти єдиної вязок. вдячні молебні перед богом
мущин і жінок, старих моло.дих, сивоволосих і дітей, що - робітниче-селянської країни, Хай жиє Червона Армія — що поміг побі.дити німець'
брали участи н боях, згинуло від куль, шрапне.іів, хоріб, пошс- вони бачуть опору пра- шит угнетених і меч обездоле- кий мілітаризм, а капіталісти
стей і инших страшних убійчих наслідків, які принесла з со- цюючих. Ви повинні бути на них! і принесуть йому в дарунок “з
бою жахлива світова різня. ІУцШнсмшВ «аму. Петро СЦу » сааа КрасмовНм неаюшч, вт СУДУ ^ ; чатах. Ви повинні памятати, Хай жиє всесвітня соціальна „ожару вкрадений покров”

Мі.попи безпомічних і беззахистних калік, вдів і сиротів , |що небезпека нових воєн буде революція!
осталося свідками великого воєнного безумства.

Знищене майно, зруйновані оселі ріжних країн і народів, 
що їх оцінюють на великанеькі суми і коштували кольоеальну 
кількість людської праці, також пішли в жертву страшному 
імперіялістинному вевнному МОЛОХОВІ.

Загроза нової війни.

них державах, чн в тих. що пе­
ремогли. Біда, нужда, дорож 
неча, чорне безробіття, голод, 
сотні тисяч калік, доеги, по дат

84-00уваг ревести соціальну революцію. таке.. 114».

ки, здирства — все це квітки 
імперіяліетичної війни, які по-“УКРАІНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ-

газета дав робочого люду — виходить три рази на тиждень: 
у вівторок, четвер і суботу.

"Українських Робітничих Вістей".Видав Сі
Передплата на рік *4-00 тому кожна капіталістична дер- 

жава боїться війни, хоч постій-Адреса:
ОККАППАЖ LABOR HZW8

От. Pritchard Are. and МсОтедог 8t , Winnipeg, Man- Canada
но готується до неї.

ДО БОРОТЬБИ ПРОТИ НОВО! ВІЙНИ.
>

помножити.

(Далі буде.)

ЧЕРВОНІ ІСКРИ,
І служби, тим більше бачнрети В десяту річницю вибуху ім 
І і напруження вимагається від періялістнчної світової війни

!

сестри. А початкові цих мук 
саме десять років.

Як тільки Австрія і Німеч­
чина об’явили в 1914 році вій­
ну Росії, українські “патріоти”, 
оті всі адвокати ”народні діячі”

Ще не всі жертви світової війни вилічені;ще не скоро скін- об’явили й собі “народню мобі- 
читм я відбудова зруйнованих ньою міст та сіл, ще не прийшло ліаацію”. Що це значило?

■•до себе ’убожіле, на жебраків переведене трудове населення Значило то, що всі молоді хлоп- 
Кв|юпи, як вже над світом повисла нова Небезпека, загроза но- ці від 16 до 21 років повинні 
вої війни. ’ були йти добровільно в

ІІ|к> її можливість нині всі отверто говорять і пишуть. До австрійську армію, як “Укра- 
НЬОЇ ВСІ ІМШ-рІЯЛІСТИЧНІ держави ГОТОВ.ІЯТІД'Я. їнські Січові Стрільці” і “до-

Псре д вибухом світової війни, в 1914 р., було далеко мен- бувати” Україну. Розуміеть- 
ше постійного війська у всіх державах, чим його е нині. Піко- ся, всі ті “народні діячі” самі 
ли ще так горячково не працювали наймані вчені по ляборато- не пішли, а навіть не пустили 
рінх над винаходами страшних своєю руйнуючою силою Газів своїх синів, але квіт українсько- 
та мншнмп убійчими середниками. Фабрики зброї, амуні- го працюкічого народу Галичи- 
ції, воєнних літаків працюють повно» сплою по всіх краях, ни, найкращі молоді юнаки, да- 

Мало того: імперіалістичні хижаки нїірав-іяють свої армії ли зловити себе на цю патрі- 
не тільки по всяких маневрах, але й у ріжних поменших воєн- етичну вудочку і пішли власни- 
ннх вшгравах, .головно у хол копіях, або-ж у борюп»бі таки з сво- ми грудьми боронити австрій­

сько-німецький імперія.іізм, пе- 
Нові імперіалістичні війни не тільки що можливі, але не- ред таким же російським імне­

минучі. Я побідних імперіалістичних гуртків, що в великій; ріялізмом. 
світовій війні були союзниками, формуються тепер нові комбі- Тимчасом, як укр. юнаки до- 
нації. Союзниками вони були до того часу, поки не побили цей- бронільно вмирали на фронті 
тральних держав і не поділили здобутих у них кольоній та 
"ніжок і ріжків”. А тепер між тими самими союзниками ве­
деться конкуренція і боротьба за ринки, сирівці та право екс- 
пльоатації колмжіяльних рабів. Це неминуче веде до збройно­
го конфлікту.

До порахунку між оставшими імперіалістичними хижака­
ми може прийти кожної хвилі. Слідуюча війна може вибух- ■ проганяти подальше фронту, 
кути так же несподівано, ізаа такого маловажного иретексту, Не будемо згадувати про це, 
як це було в 1914 р. Про це ніколи не треба забувати. скільки впало невинних жертв,

І слідуюча імперіалістична війна безумовно буде світовою,Ч-покійних селян, жінок і дітей 
бо в ню будуть замішані всі ті світові капіталістичні злодюги, підчас боїв двох армій. Але 
що ізза їхніх інтересів всі війни ведуться. Та й буде ця війна відкриємо ми иншу, так мало ві- 
без порівняння більше руйнуюча, більше жахлива, чим минула, дому,сторінку віцни на землях 
Будуть застосовані нові діявольські винаходи на вбивання лю- Галичини, 
дей і руйнування міст і сії, творів людської праці многих де-1 За підмовою польських панів

і та инших шшопів, австрійська 
армія вважала кожного Укра­
їнця в Галичині російським 

Тому нам, трудовим маса"! всіх країн, що в цих війнах за иіпіоном. В село входили ав- 
інтсрси ваших гнобителів і визискувачів мусимо платити своєю стрійські війська і питали на- 
кровю і життям, треба рішуче стати до боротьби проти нової того селянина: 
імперіалістичної війни, бо тільки мн є здатні її запобігти. — Ти хто?

Досить вже обманювали нас, хочби й підчас минулої сві- — Я... я Русин — по давньо- 
тової різні, коли говорили нам, що це війна “за знищення миті му відповідав селянин, 
таризму”. "війна за цивілізацію”, “за права угнетених наро — А а а! Такти русе кий!
дів” і т. д. Вже мн бачимо-) знаємо, як на ділі виглядає те І по цих словах без суду, без
“знищення мілітаризму”, “остання війна”, “права угнетених на- вислухання пояснень, невиино- 
родів” і що на ділі значать всі ті обманчнві кличі, во імя яких го селянина вішали на першій 
лилася людська кров і вимордовано хіліонн наших братів і то- ! вербі. Та не тільки його, але 
варншів. ‘ 1 її жінку і дітей. По цілій Га-

Тільки не даймо себе одурити, що мирними демонстрація- личині висіли тнеячі-тнеячі не- 
ми, відмовою від воєнної служби, страйками в останній хвилі винних жертв наших людей, 
і тому подібними способами мн зможемо запобігти війні. Не Протягом вісь.кат місяців 1S14 
даймося знов* зловити ні на вудку слійих пацифістів, ні на і 1915 року австрійські вій- 
зрадливі поради соціял-угодовців. Ми вже переконалися тд емга повісили в Га.тчині ЗО 
час останньої війни, як легко справляється з обезброєним тру- тисяч наших невинних .подей. австрійському боці.
довим населенням пануюча кляса при помочі збройної сили. Кого не повісили, того заку- Від початку цеї страшної ру-: Треба, щоб не поодинокі ти війни в майбутньому у нас

ІІамятаймо, що неорганізовані, не підготовлені до плянової вали в кайдани і серед страш- їни і цього насильства, проми- люде, але цілі партії, весь між- нема,
боротьби проти імперіялізму, мн нічо не вдіємо. Тому не ждім них знущань, серед неймовір шуло вже 10 літ, а й по сього- народній пролетаріат в річни-
останньої хвилі, не ждім критичного моменту, а організуймося ної пояевіркн відправляли в дня в деяких селах наші людеию світової імперіяліетичної Взяти хочби питання про!
і готовмося sa всякий1 час і на всякий випадок. 1 табор інтернованих, що містив живуть в землянках, бо поль- війни спитав вождів, панів розброення.

їнські робітники, селяне, інте­
лігенти, разом з жінками, з 
дітьми. їх морили голодом, на 
очах всіх пробивали багнетами, 
кидали в виходки, де нещасні 
жертви топилися... Десятки 
тисяч людей переходили страш­
ні муки, гинули По тільки від НЕБЕЗПЕКА НОВОЇ ВІЙНИ 
голоду і знущань, але й від ти-: 
фу та инших заразливих не­
дуг. -А коли по совісти шука­
ти було вини в тих людей, то

Демократія в 1914 році пі 
іпла воювати з мілітаризмом. 
А тепер та демократія має чо­
тири рази більше війська і ріж- 
них страшних середників ни­
щення, чим мав колись німець­
кий мілітаризм.

1 кого та демократія збира­
ється тепер ’воювати ?1

Спитайте канадійського мі 
піетра праці, Мордока»

ДІЯЛЬНІСТЬ І ТАКТИКА КОМІНТЕРНУ.
(З докладу т. Зіновєва на V. • Конгресі Комінтерну.)

(Продовження.) І Шайдеманів, Жуо, Вандерве.іь- 
де і Ko. не тільки — де Р. Люк­
сембург і К. Лібкнехт, але де 
міліони німецьких, фракцу- 

Одно з на її важніших наших ; ськнх, російських і робітників 
завдань — це розвинути зви-;инших країн, яких ці панове 
ток злочинів і, в звязі з насту- загнали на війну, 
иаючим десятиліттям імперія- Ми пригадаємо їм, що 13 
дієтичної війни, розвинути пе- міліонів людей полягло в цій 
ред робітничою клясою'цілого світовій імперіялістичній війні, 
світа цей махровий букет II.І що № міліонів лишилося ка- 'Ч«»гол,нч-ла в себе воєнний

стан... проти комуністів.

1 СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТІЯ.

може на 1000 находився один 
“москвофіл”, себто той, що мрі­
яв .про “єдіную-нєділімую ма­
тушку Раеєю”. Решта -г~ всі 
невинні.

По (Ч.ОГОДНЯШНИЙ день біля 
Талєргофу стоїть живий панят- j ВОжди ) 
ник нещасним-замученим 
1Ш1М людям. Це величезний

На передодні десятої річниці 
: вибуху світової війни Румунія

Інтернаціоналу, пригадавши ці- лік, 20 міліонів ранених і 250 
лому Цвітові, шо вони (його міліярдів золотих марок кош- 

завинили в світовій тувала ця війна після най- На передодні десятої |іічииці
на імперіялістичній війні не мен-;скромніших підрахунків. Ми світової війни фашістський у- 

ше, чим імперіялістичні уряди, пригадаємо авітовому робіт- ряди Болгарії випустив на во- 
цвинтар. Невже-ж вони думають, іцо ' ііицтву і перш всего робітни- .-щ, міністрів кабінету Радосла-

Решта наших людей, сотки ми не пригадаємо їм, що вони кам, шо йд>~гь за соціял-де- нова, який кинув Болгарію па 
сіл, що виселили їх австрійські говорили на передодні світо- мократією, що найголовніїци- поле бою, а убив всіх міністрів 
війська, попалц в табори висе- вої війни? Хай пан Жуо не за- мн виновниками цеї різні є кабінету Отамбулійського. А 
ненців або в Австрію, або на Ma- буває, Що в день похорону Жо- вожди соціал-демократії. тюрми заповнив робітниками й 
дярщину, або в Чехію. Табори і реса він закінчив свою промо- 
булн великанеькі, як міста, да-іву над його могилою такого зійти 
леко серед поля і складалися з фразою: 
деревляиих

їм внутрішнім революційним трудовим населенням.:

Питання про війну не може кляпами, 
з програми дня міжна- __ 

і родніх з’їздів, особливо 'до
по боці Австрії, Ох. Галичину 
залили австрійські війська, бо 
там прийшло до перших боїв. 
Не треба говорити, що зараз- 
же почали нищити цілі села, 
палити їх, руйнувати, а людей

бараків. {Срутомі “Впрост з цеї могили ми • того часу, поки мають вплив Американський легіон заску- 
табор був обмотаний колючим йдемо на війну, йду і я": па робітничу к.іясу ці гидкі чавпш за війнрф, руиив в де-
дротом і ходила військова вар _ Невже-ж ті панове думають, ' брехуни, що стоять на чолі ІІ І !ІТУ річницю іісперіялістичної 
та. Нікцм^- ніко-ти .не можна що ми не пригадаємо німець- Інтернаціоналу. Я вже не го- |і:янн воювати з комуністами, 
було без дозволу військової їла- ; ким соціял-демократам ганеб- ворю про, такий перс сінаж, як **'' ДВР0» ,Іа чолі тоюо. лєґіону 
дп вийти поза таборову браму. Jну статтю: “День німецької на- Жуо, але навіть Англієць Бен- <Ь’0ЯТЬ • снерали і полковники. 
Такіа таборів було кі.іька і де- ; ції”? Невже-ж провідники ні- Тиллет сказав: “Треба бороти- 
які мали но 60 тисяч людей, а мецької соціял-демократії ду- ся проти війни, але, розумієть- 
то й більше. Тут були й жін-

I

І
В десяту річницю імперія.ІІ-

мають, що ми не пригадаємо ся, якщо вона прийде, я буду стич||ої „;йяи комуністи у всіх 
ки і чоловіки нездібні до ній- їм того, шо вони говорили на на боці своєї вітчини". Це го- 
ська і діти. І чого тільки не бу- і початку війни ? 
ло тут! Тиф, холєра, голод.

країнах світа кажуть: ІІ ром з 
ворять -особи, які «увижаються ujjjHOI,,i д Коли вона таки ви-

Невже-ж ці панове думають, кращими людьми серед непо- Гіуие_ ми проголоіпуємо вій-
страшна роепуста, страшне що в наступаючому десятьліт- правних реформістів, а на „у __війні!
шахрайство урядників, які о- ті ми не пригадаємо їм всего ділі граючих ролю найбільших ’ д соціял-угодовці кажуть' 
крала.іи бідних виселенців у того і позволимо грати ролю зрадників робітничої кляси. у,, [[poT„ Bjf)ini \f„ вцкличе- 
всьому. А зага.п.110 всі висе- невинних ангелів, пророків ми- Ось чому організування де- мо (.T,)af,K „ амуніційних :іаво- 
ленці вважалися нічим иншим, ра для міжнародної робітничої монстрації в десяту річницю |jU на 101„'і війни
ТІЛЬКИ худобою. КЛЯСИ? Невже-ж ВОНИ думають, Імперіяліетичної ВІЙНИ Є ОДНИМ д як и|йиа ннбуХне   Уу.

І тут, біля кожного табору, що ми не пригадаємо їм того, гз найголовніших завдань Ko- 1VTb tullKaTll робітників бо ро­
по сьогодняшннй день стоять що підчас останнього конгре- муністнчного Інтернаціоналу. ’шти „^„„у j демократію.
живі памятники пашіїм людям су Амстердамського Інтернаці- І ми поставимо всю агітацію і __ __ __ '__ __ __
— великанеькі цвинтарі. онаду, в хвилю острої бороть- всю нашу роботу_так, щоб

А в самій Галичині теж не би між частиною “лівих” Ан- безпартійні робітники, що 
було краще. Пересувалася то глійців і німецькими соціял- йдуть За соціял-демократією, стичній війні? 
одна, то друга армія, боролися, демократами, Англійці крича- памятали те страхіття, яке у- Капіталісти — наживу; ґе- 
шііцилп все. Цілі села внмі[т- ли: “ДІ1 Роза Люксембург?” яйл я є собою війна для робіт- нерадії — хрести; жовніри де- 
ли від недуг, і люде ходили обі- Це є маленьке “товариське” ничої кляси, .щоб вони бачи- реадині ноги, 
рвані, голодні, жінки й дівчата припімнення одного крила Ам- ли, що коли вони не прийдуть

стердамського Інтернаціоналу з допомогою Комуністичному

ситок літ.
Імперіалістичні війни спинять тільки соціальна революція.

Хто і що дістає в імперіялі-

знаеилувані. Хто і що дістає в ПОбІДНІЙ
Це були овочі імперіялістич-. другому про його участь в за- Інтернаціоналові, що коли ро- МЯІ.0В1Я в;йні? Капіталісти  

ної війни. І в той саме час мордуванню міжнародніх вож- бітники цілого світа не піді-ЩШ ЩЩІ ПРИ злидні; генерали — досмертну
сотні-тисяч санів українського Дів революційного пролетарі- пруть нашу організацію, яка випустку. (.,.ляне і робітники
народу вмірало на фіюнтах по яту Рози Люксембург і Карла одинока лише бореться проти _ j

' війни, то ніяких гарантій про-Лібкнехта.

Куркулі в класовій війні
------ стають куркуленками.

Куркуленко.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБГГНИЧ ЕНСПГ. ВІВТОРОК. 29. ЛИПНЯ 1924. С тором XЧадові

Проти Імдеріялістичної Війни -- Війна Клясова. — 19241914
Bd ці мяродюбю тмцеяції,

f Л»»ЛРШ ПІД СЖИІ ИЄбЄСв вур- 
. _ жужмтеи • навіть і т-якижи

«т річниця «втиюі »«**"• робітннчвеи .-«гтіментжлістжии 
шщ* І.ріррдувж.1. др<ить ю 6 яі6я то вітю,юм "Нової Ери" 
иіовів .««ей. â багато жіліошж- НисДоня-ід» і Ерріо Аде-ж 
ettM0H.it нЬлінжен на Ube жиг- ^ В(ЧО 4ЯІЯІІЛН Нррі0 ’ 
т* і ІЮ.1НШИ.ІЖ по собі руїни продршжш патітнкт Музи каро 
жяш-mu МРбутків л».уь*ої m „ Peecei М.-кДоячд слух 
иреш та плач осиротілих Дітей. НЯН(1 ,.п(жвяк рожа-іи .іоадон- 

1 вині, в десяту річним, тої ( ЬК||1 
етрапівої річні, .нову, як і П- Так :#аяяі ".Зеіт Доем”Л 
ред П рашочаття*. ишрипи я ТІЛЬКИ новнм видання* -бп-1 
таке саме брехливе «жеирвяшн f , |Івйівничо1 Ареалі, І 
ая. жижу ти,.їм повно масних ,.J0( угоі„ 
ажтяяеяі. п]*) іваіену добру Чамк-щ, англійсько німецько-1 
•шві та мир . про іидаессяия го суд^цщяи маємо анґлій 
демократії і ирочі ио.ибні ^^...ааучіїраицуськс; за місць ні-і 
родійстм . мецької гегемонії, — маємо

Десять ЄІЯІОМІЯ вирів. І
В день 4. серпня нршмзае де-

яліспгчної війни. Там червона проти капіталізму. -їмся до Німців. Лише недавно
армія обороняв інтереси робіт- Товариші робітники! Нехай порушено справу з більшими 
ннків і селян. Обо|ювяк їхні страхіття минулої війни заві- хижаками, до яких належить 
фабрики. їхні копальні. їхні туть вас до більшої і еоріозні- Коппе. Пого було заірештова- 
робітні, їхні' землю і їхній тої акції. Капіталізм в своїх вано в 1920 р„ але звільнено за

пе|>едсмертннх судорогах все'один міліон франків кавції. 
Російські робітники пере мі- ще може завдати робітничому тоді йому .вдалося якось уяик- 

НИ.11І імперіалістичну війну, у рухові болючий смертоносний нуги суду. Але в 1921 р. знов 
яку їх силою втягнено, в побід- удар, 
ну Соціалістичну Революцію. У десяту річницю страшної не * вже не вдалося викрути* 

Вони відвернули . смертоно- світової різні робітництво по тнсь, хоч багато важних доку- 
сну зброю від грудей робітнії- винно постановити собі і при ментів таємничо зникли з кан- 
ків других країн, а епрямува- речи станути в ряди революцій иелярії слідчої влади. Про те, 
ли її іцкті правіїтс.іьства ка них [юбітничих організацій та скільки заробив барон Копне, 
піталістичної клят ії, правитель- всіІІи силами прямувати до можна судити з того, що'він 
ства експльоатації і неволі.

пий)«

! було роспочато слідство і Коп-

>

! цего продав німецькій фірмі, . щоІ цілковитого
страшного заг|мтжуючого емер- і постачала кайзерівську армію.

не більше й не МЄНШЄ.ІІ як

знищення

% Російдьиі робітники вказали потвор> _ капітолізму 
нам правдивим спосіб, ям Проч , капітал),МОм та імпе [2.800,000 тон бензолу та 6,000,- 

ПОКІНЧИТМ З ВІЙНОЮ. ріялізмом! 000 тон мазі. Разом з продаже-
Комуністнчннїі Інтернаціо Вперед до побідної Робітнії ю цих матеріалів барон Коппе ' . 

нал взивав працюючі маси всіх чої Революції! і давав ще військові інформації
країн, щоб лупились до бороті.- Проч з буржуазною де мокра- німецькій окупаційній владі, 
би проти капіталізму — цего тією та еоціял зрадництвом! j х°ч з другого боку він на мо­
розе адника воєн. Вперед за міжнародні. Ра вах видавав себе за найщнрі-

Комуиістпчна Партія Кана дянську Соціялістнчну Репу шого бельгійського “патріо- 
дн кличе канадійське робітнії блику! - та” Постачавши Німцям під-
цтво ДО бо|ЮТЬб|І П[ЮТИ війни, 
кличе вступати в ради Комуні­

стичної Партії до 6о)ютьбіі

VI$Десять літ тому назад, бат» фрляцуську; ітаїійеько - юго- м 
то робітників вірило що ко- іславі ький, та американсько- І 
ли Інтернаціонал ооціял ді мо японський конфлікти і цілі ря- Р! 
кратів, Другий Інтернаціонат, 1Н иячих, на місце тих з 1914 р. ]

• - який гу ртував в своїх рядах в 1913 р. ХулЬ уоружених 
міліони робітників свідомих то- ,|„ДРЙ 3,747,179. В 1922 році 
го, що імперіялістичиі СІ1ЛИ |було tx „ Кв|юпі 4,354.978. 
завжди з*агаяіті. до війни, Буджст пацнфістичного пра-
коли такий Інтернаціонат на ,W.TB11 МскДонаїда забез- 
своїх світових конгресах заявив -ща міліони фунтів штер-
ся проти війни, то цего вже бу- :.їїЦГІн більше для збільшення 
де ДОІ ить. щоб Відстрашити ЇМ и,йл).шно( фльоти, вісім нових
церія.ііі Т1ИЩ1І хижаків ВІД їх доддудддд еі КЗД|)ОН, иять но­
вії кронаяих замірів

А ;

•УСТ ; Vґ'Г IIf
• -Я

АД 2.

чW продукти: кокс, магнат, вугіл­
ля — розвивав свої заводи і 

j руйнував заводи своїх конку­
рентів.

Справа барона Коппе кидає 
світло на суть “патріотизму” 
великих ділових людей, ко­
трі стоять на чЬлі сучасної де­
мократії. Барон Копне не жа­
лує коштів на свою оборону і 
на те, щоби вплинути на при­
сяглих суддів, аби вони його 
оправдали. Е підстави гадати. 
UIQ так власне й буде, бо при­
сяглими є ті-ж буржуї,"які за­
лежать від барона-Копне”.

-V Вперед за комунізм!•Ф:
Видано Центр. Кк.ікомом 

Ком. Партії Канади.ІмпсрмлЬм випустив на працюючі маси світа страшні потвори: мілітаризм.
велику війну в 1914 роціпатріотизм, голод І капітал, та цим по

цих кружляків і .два нищителі.
Передвоєнний імперіалізм. !І'Д 1,1,8 Р- Велика Британія

видала 290 міл. фунтів на узбро 
Однак кати російські жовн. Иина тільки що недавно

Ри> робітники і селян.1 ! зложила візиту Канаді своїм 
перетрясли архів К|»вад™« винять сім міліоновим круж- 
царського правительства, та оляком -Гуд-, що парадував ко 
пуб.іікува.іи тайні договори ка-. ло Венкувсру, а лондонський 
шталістичних держав, тоді до- •ТаГ,м,.- ;lallllTV,; Канаду, що 
нерва побачив світ дійсні, нагі 
факти про адодійську патітику, 
та брутальні заміри капіталі­
стичного світа.

заговорили у Відні про бороть­
бу проти війни. Це ті самі 
“миратюбні” джснте.іменп, що 
в 1914 році по першому 
впстріді кинулись обороняти 
“свої” краї, а нині попираюл, 
к[юдити “своїх” иравительств 
на увброення та к[.ичать, що 
вони шім ви[юб.тять у робіт­
ництва противоеннігй наст|.ій, 
немов би то робітнича к.іяса хо­
тіла війни.

маємо ми знову дати себе втяг 
нуги у вир імперіялістичної 
війни, та йти грудьми своїми 
охороняти інтереси кіщіталі- 
етів? z

КАПІТАЛІСТИ, ПАТРІОТИЗМ ІВІТЧИНА.
Цікавим буде пригадати ни­

ні, в десяту річницю вибуху 
СВІТОВОЇ імперіялістичної ВІЙ­
НИ, патріотизм тих, які цю 
війну спричинили. Ми добре 
знаємо з досвіду, як капіталі­
сти, власники копалень, заво­
дів, фабрик, нафтових піль, за­
лізниць та земельних обшарів 
вимагали патріотизму від ро­
бітників і фармерів, посилаю­
чи їх на поле бою за свої інте­
реси, як страйк за поліпшення 
умовим праці, вони називали 
зрадою вітчими.

А шо робили самі капіталі­
сти? Чи багато їх пішло на 
війну? Чим вони висловлюва­
ли свій патріотизм зглядом 
своєї вітчими? Ось тут маємо, 
один з багатьох, образок, я- 
кий найкраще свідчить про 
“патріотизм” капіталістів та 
про^їх “любов до вітчинр".

Всі ми чули про многостра- 
дальну Бельгію, що найбіль­
ше потерпіла підчас минулої 
війни. Навіть не хочеться гтов-

тої страшної трагедії, читаємо 
ми дещо відмінного про той 
бельгійський патріотизм од­
ної верстви сучасного суспіль­
ства, а це про капіталістів. Ось 
що ми читаємо:

“Недавно в Брукселі, столи­
ці Бельгії, роспочався гучний 
процес, ’ який показує дійсну

Війна масова — проти імпе­
ріялістичної війни.

Товариші робітники! Нема 
і не може бути иншого способу, 
щоб запобігти надходячій новій 
капіталістичній війні, як тіль­
ки усунути владу капіталізму, 
а встановити владу нашої кля- 
си — владу робітників і фар­
мерів Канади. Чорні сили ка­
піталізму поза сценою, імпері­
алісти і мілітаристи, великі ін­
тереси і фінансісти, дальше 

•ть револю- продовжать свою заїлу ком- 
ці її ний елемент /трейд юній, петицію за нафту, залізо, ву- 

рюють рух гадь, за ринок, та кольоніяль- 
за національною автономією ну експльоатації), укладають 
трейд-юнійного руху, без якої і плани і заговори, 
не може бути Генерального Під цим зглядом нічо не змі- 
і т[іайну, котрий би не уляг са- ішлось.
богажові гатопних зарядів так’ Ми мусимо тепер з иайбіль- 
званнх інтернаціональних юній, шою енергією приготовляти 
Ці жовті джентс.тмсяи знову свої сили, 
стараються звести робітництво. Очі канадійських робітників 

ІЦювідникн лондонського та на манівці задля інтересів па-,і фармерів мусять звернутись 
ликим складом вибухових ма цмстсцдамського Інтернаціона- нуючої кляпі. в сторону геройської Російської горювати, скільки то писали

лу, — до котрого належить і Ппиготонляйтесь запаз* Р<‘волюці1 буржуазні газети про звірства
кана.іійеькиїї “Т[>ейдс Кон н v Дійсною запорукою мира є німців над Бельгійцями, про
грн1" — пацифісти та всякі по- Робітники і робітниці! Слі-, Червона Армія. Шлях! до мира і руйнацій бельгійських міст,
літичні карлики, "заглушують дуюча війна спаде на нас як веде не через фалшиві ліки про забирання в полон на тиж-

А нині знову те саме. Чнову VBjT (.|10|м охриплим скавулім- подій в темну ніч. Ііамятай- “світових судів”, “мирових три кі роботи бельгійських жінок
починають розливатись нації- ||ям 11(0 огь> мовляв, мир вже чо, що один тільки вистріл з\бунадів” ані в “ліґах націй", а навіть дітей. Навіть тут, в
фіетичні “щедростн”. І що-ж майже оенгнений. Мир! Мир! !реван,в«‘ііа в далекому бал кав Шлях до мира лежить в лай. Канаді складали ми жертви на 
тут дало почин до цеї нової ' f ІШІф КІкШ -Wlp ШМож■.і-ькому місточку покрив шпре цюху Радянських Републик, 
фа.ш відомого нам вже пацифі Гц, капіталі-ім ат/інаї. кі поля Фландрії тисячними стережених та оборонюваних
яму? Чи щонебудь змінилося?  тану! По покінчити з вій- трупами канадійських робітнії низкою червоних армій, котрі
Чи усунено може причини він .точить покінчити з ка- кіп. Иамяталте, яку заплату знищать контрреволюційні си­
ни? Чи зникли вже групи 1 шта.іі.і.ш).н! дістали ті, іцр повернули назад, ли, та охоронять робітників і
кляпі в суспільстві, що сири- j (.'і м десять пять процент почто- селян, котрі кладуть твердий
чиняють війни?... Дволичність соціял-демонра- и|ІХ робітників, що недавно бо- фундамент комуністичного су-

т,в- родися за tjioxii більше чим ні- спі.імтва.
Славні амстердамські -“соці- сімдесяті, иять доларів на мі- ; Союз Радянських Соці ял і-

Івона п|»о це думає.

Нагорода робітникам.
За свою щиру піддержку 

Поза туманною занавісою ма г,рнтійського імперіалізму Ка 
еннх, ниеоконарннх фраз, тем на іа дістала в дарунку два бі- 
иі сили, що nep.ni до війни, пра ;.ii0HJ, •10,,яІ.ів довгу. Зі шкі[і 
ці>вали безвпнино ніч і день, канадійських [юбітників і фар- 
приготовляючись до свого кро мерій мастм н витиснути 138 
вацого діла. Ма|юкканська крі- міліонів доларів самого процен- 
за. англійсько-німецьке « упер ту ;ш т зв “Гюнди побіди”, щоб 
ництво, балкжнськж кріза, ав- ними напхати і так переповне- 
стрійськб-російський конфлікт, „і гаманці підлій зґраї 
назріли ско[ю до того степен- іспечених підчас війни міліонер- 
ия, що вбивство австрійського ,IHKjB- банкових і асекурацій- 
принца в далекім місті Сарає ннх компаній. Знижка заро 
во викликало вели камську по- Літної платні, щюдовження го: 
жежу. ОТ танки якої ще й доте !дия Іфаці та безробіття, ось що 
пер тут то там жевріють.

Отже маємо взірець. Барон 
Коппе

природу великих представни- ського міліо„ера Ш„айдера, в 
ків капіталізму. Суд розбирає заводах якого виробляються 
справу барона Коппе, союзнії- арМати для француської армії, 
ка відомого французького ме- А вже зараа ,1ІСЛЯ війни робіт- 
талюрга Шнайдера, великого !ничі газети писали на основі 
власника камяновугільних ко4леревіреш)х фактів_ щ0 ні. 
палень, одного з наймогутні- [мецький ^іліонер Круп, фабри 
ших промисловців Бельгії, ті- |кант армат j ріжних В0Єн„нх 
сно звязаного з француським 
Комітетом Металюргії.

Барона Коппе судять за те, 
що він виробляв підчас окупа­
ції Бельгії Німцями бензол та

союзник францу-Як перед десятьма роками, 
так і нині ці джентелмени зно­
ву балакають про страйк на 
ату чай війни. А в той сам час 
поборюють якраз ту силу, що 
прямує до закінчення війни — 
революційний робітничий рух. 
Вони викидають п

ново- знарядів підкупляв францу- 
ські патріотичні газети, щоб 
вони писали і підбурювали 
француське населення проти 
Німеччини.

В Канаді вони і

инші мазі. Хоч він й знав, як 
каже акт обвинувачення, що Те саме робив французький 

фабрикант армат ІВнайдер. 
Вони хотіли війни, бо в війні 
бачили наживу.

дістали [юбітники за те, що 
Хоч яким мізерним випад "спасали демократію”, 

ком це все видавалося, однак Працюючу класу обдурено і 
цего було досить. ЦІЛИЙ капі- „а дальше обдурюється, 
таліетнчний світ був одним не

ці продукти будуть використа­
ні Німцями проти бельгій­
ської армії, яка перебувала на : 
французькій території, про те Te-ж саме робить бельгій- 
він ані скільки не дбав про щ. іський міліонер барон Коппе. 
тереси “батьківщини” і прода- j Коли бельгійське бідне пасе­
на в ці продукти її ворогам. % |лення втікало в світ за очи 

Старий енергійний барон :меРед армією кайзера, бельгій- 
Коппе — ще бадьорий, до су-!ськи8 міліонер не тільки спо­

кійно залишається, не тільки

терінлів.
Нинішні імперіялістичні 

угруповання.
ду якийсь час сидів в “тюрмі”, 
яку швидче можна назвати 
царським палацом і лише під 
доглядом двох Жандармів 

Характерно зазначити, 1ц о 
зараз же після закінчення ім­
періялістичної війни, бельгій­
ський буржуазний суд засудив 
багато дрібних поставщиків- 
Бельґійців, тГкі постачали ні­
мецьку армію. Багатьох з них 
було засуджено, особливо-ж 
жорстоко Фламандців, які 
принціпово сприятливо стави-

виробляє для німецької армії 
продукти в своїх фабриках, а- 
ле ще й дає воєнні інформації. 
А тепер його судять, тобто 
відбувають звичайну капіталі­
стичну комедію.

бельгійські сироти, що в на­
слідок війни лишилися без ро­
дичів і без країни. Буржуазні 
газети писали нам, що в Бель­
гії все здібне населення стало Так то виглядає в капіталі­

стів патріотизм і любов до від­
чини. їхній патріотизм це 
золото, яке вони наживають 
міліонами жертв працюючих, 
їхня вітчима — це зиски.

в ряди армії, все озброїлося 
проти кайзерівської Німеччи­
ни, все — від робітника до ка­
піталіста, старий і малий і по­
пи та архиреї.

Аж тепер, після десяти літ

Ні. Ніде, окрім Радянських 
Републик, де працюючі маси
вимели ВСІ темні сили каиітн яліетн”. кілька тижнів тому сяць, це повернувші жовніри. І стичних Републик є нині оди- 
лізму, імперіалізму та реакції, назад, тіш як і в 1914 [і. знову Робітники і робітниці! Чи ноким заборолом проти імпері- Мусій.

іГЗалізниця несла його в рідні сторони. Дня-, котилися по обличчю, на бороду. Він тільки34) ] На широкому овиді зникали береги Амеру- .
іки, а Матвій все ще стояв на палубі пароплава ми й ночами просиджував Матвій біля вікна і прошепотів:
•і не спускав своїх очий з утікаючого краю. Зга- сон не брався його. Якийсь жаль і переляк то-, — Дванайцять літ...

І дав він, як колись, тому 12 літ назад, зустрічав мив його в грудях. І що сили було, побіг в долину
; він ці береги з великою радістю. Тоді любо би-j Як то повернеться він? Чи пізнають його?, 
лося його молоде серце, бо мріяв він про ща- Чи не забули? Чи здорові всі? '
стя для своїх дітей.

М. І Р Ч А Н .
ЗБИРАЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУКАРПАТСЬКА НІЧ на одинокий ілюстрований на­

уково літературний журнал » 
Канаді і Злучених Державахt Отнеідання із збірки “Кровавий бог”.) Вечеріло. З завмерлим серцем підходив 

І гладив русяву бороду, та все думав, все вулицею до'рідної хати. Прохожі люди огля-
I дали його, по звичаю казали “Слав'айсу” і “РОБІТНИЦЮ”/(Продовження.) Згадав, як шість літ тому назад він в друге думав.

І згадалося Матвієві в останній вечір жит- зустрічав ці береги сумний, замурзаний вугіл-і На границі виміняв трохи грошей і нет£р- йшли далі, 
тя цього домнку на вонючому передмістю за лям. зхцозбитим серцем. ;перливився. Не хотілося вірити йому, що за два' Здивувався Матвій, як побачив біля своєї
шість літ. Згадалася бідна, зру йнована Зося з А тепер легко прощає ці береги. І думає : дні буде в рідній хаті Ах, як-би швидче!... хати прибудовану стайню та малу стодолу.
Лодзі, дикий Антонас зі своїми гітьтяямн і до- — Дванайцять літ безнастанної праці. Два- Знову вистукують колеса свою* монотонну І здивувався, що до його хати заходять люди 
брий,.розумний товариш Янас... Всіх їх немає найцять літ пекла,^ніхто навіть несім словом пісню, а Матвій шепоче: 
більше, тільки один Матвій видержав най- не згадає, що мучився на цій землі дванайцять — ,

літ чоловік, імя якому Матвій Шавала. Ніхто ється до вас. Повертається вмирати, кости зло- звернувся в бік і зайшов в хату найблищого
не цікавився ні його горем, ні його життям. І жити в рідній землі... Чи ждете ви його?... сусіда Михайла.

Стояв одягнений в старе-витерте одіння ne- далі мучаться тисячі людий, тай ніхто не знає — — — — — — — т— — — — — Добрий вечер.
ред всіми і прощався. Ще більше схуд і по- про них. Мучаться, бо мусять... | Як йшов Матвій відомою доріжкою з міста — Добрий вечер.
жовк Матвій, а за час лежання в постелі заріс На волохатих Матаієвих грудях в зашитому в рідне село, то зустрічав людий і вони огляда-І Матвій відразу пізнав сусіда, що стояв се- 
ясно-русявою бородою і ніхто не міг пізнати мішечку тисячу двіста доларів. І гірко поемі- лися за ним. ! рея хати в святочному одінню. Оглянулася й
його. Похилився, ще гірше посумнів. кається Матвій. | — Що це за дід такий? — питали себе. Михайлиха.

Як подавав руку Полі, то вона тихо запла- Це за дванайцять літ... А є такі, шо й А Матвієві кожна деревина, коиіний кущик — Що скажете? —спитав Михайло,
кала, як за рідним батьком. А він казав: цього немають. Стратив здоровля, виробив і горбочок були знайомими. Тітьки все якесь —Чи не міг-би я у вас переночувати? Ста-

■ _Бувай здорова дитино і не трать свої лі- всю силу і став старцем. Думав силою своєю менше, неначе постарілося, присію за двзнай- рий вже, болять ноги, а дорога далека...
та тут марно, не йди моїми слідами... цілу Америку побороти, а її побороли цебри цять літ. * j — А ви куди йдете?

1 поцілував, як свою дочку в високе-біте з ростепленим залізом... і Осінь шуміла пожовклим листям, а Матві- — До Станиславова...
— Го-го, далеко ще...
Михайлиха вдягалася в сінях в нову одіж. 
— Не можемо чоловіче — озвалася з сіний, 

— бо йдемо з дому... Ось в сусіда весілля, за­
просили нас... Ви підіть на другий кут, туди, 
за церкву...

— Візьміть й мене з собою на весілля — 
просився Матвій і йому проясніло все в голові. 
Це-ж в нього весілля. Боже! Невже його Ан- 
ничка віддається? його Анничка... Шість а 
дванайцять — вісімнайцять... Так, так.„

% (Дальше буде.)

шо виходить кожного 1 І 15 
в місяці.

Участь беруть між иншимм 
такі літературні й наукові си­
ли: М. Ірча», М. Тариовський, 
В. Коссак, М. Луцкевич, Оксана 
Кадлубицька, др. Надія Сурое- 
оова, др. М. Сисак, др. Рост. 
Заклинський, др. проф. М. Кл- 
чан*ж, Іван Ткачук, Василь Я- 
блуненко, М. Шатульський і ин. 
кореспонденти в усід країнах 
Европя.

“Робітниця" друкує дуже прв- 
стуттЯий науковий матеріал з і- 
іюстраціями, ці ка 1 і новини з ці­
лого світа, лікарські поради І 
має діючу сторінку та веселий 
кутик.

Постійно веде на своїх сто­
рінках курс української грама­
тики.

За добрі відгадки загадок, дав 
журнал нагороди.

Річна передплата тільки ІІЛС,

і бігає багато дітий. Він хвилинку стояв і ди- 
Любі, дорогі! Ваш старий тато поверта- вився, а як діти почали підходити до нього,

довше.

єві видавалося, що вона каже:
— Витай Матвію Шавало! Де ти так довго 

барився?
І пташки перелітали довгими ключами у 

вирій, а Матвій думав, що й вони кажуть:
— Витай Матвію, чого ти так постарівся?
І суха травиця шелестІта біля до_роги, а Ма­

твієві причувалося,, шо вона шепоче:
— Витай Матвію, доля наша однакова. Ми 

своє віджили...
А як став на горбі і побачив рідне село, то 

ДО^ІГ$) ДИВИВСЯ і не счувся, як рясні сльози по-

чоло.
Пат я не говорила. Вона тільки нахилилася 

і поцілувала чорну-тверду руку Матвія. І ви­
бігла » кімнати.

З усімй попрощався Матвій і сльози стану- волів на дошках оцеї пристані і згадався йому 
лм йому в очах. Невфе він нікатн більше не старенький сторож. Побіг всею силою Матвій

І в його кімнату. Але замісць старого ізнайомого 
А як вийшов в сіни, то його дігнала Поля і сидів ннший і попакував довгу люльку. Він хо- 

йому велмке-червоне яблуко, ладно заговорив щось до Матвія, але Матвій
не розумів його і з нічим повернувся назад.

— Мабуть помер старий... — подумав по до­
розі і тяжко зітхнув.

:Як переїхав море, то не міг втічи від спога­
дів минулого. Шість літ тому назад він боже-

"Робітницк” своїм змістом ці­
кава і корисна також для му­
шля, а не тільки длк женщмя. 
Передплату посилійте на таку 
аїрссу :

побачить цих людий і цього домика?

мовчки подала 
Матвій міг тільки ще раз сказати: 1 

—Бувай здорова дитино...

THE WORKDfGWOMJUf 
Cor Pritchard k McGregor 

Winnipeg, Man.
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I "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ИСТИ». ВІВТОРОК. 29. ЛИПНЯ 1924. Число 82.Сторона 4-

АМСТЕРДАМСЬКИЙ ШІРНАЩОИМІ ЯМА. ІНА ОБРАЗІ*.
ЇДЬТЕ ВСІ НА ПІКНІК!і НАШ ІРИН ЗРОСТАЄ!

В ОДНІЙ ПОЛІ) бою трупи, j^UM, V ........ .

У другій спокійно беруть иіліоия 
З» кулі, гармати і гази трійливі...
Неробе, злодії, пявки нечжтяжі.

Кров ллється ріками — клятьба і прок-іоем 
Дня ш — нечестивих — ця К{«* — кіліоин.

Он жовк і р вмирає, бога прокликає...
Хотів би ще жити... гине, пропадає 
Ні жінки, ні хати, ні дітей маленьких 
Більше не побачить... тріскає серденько...
Біль, горе і муки, терпіння без міри.
Свист, рахкіт і виття, падають жовніри.

Ах, ці болі, шматки тіла, ах ця кров. 
Означають для неробів міліони знов.

ґ
ТЕЖ ,nu таким наголовком воєн- трибунал можуть тільки ті, в 

комісар СР.С.Р. т. Троць- чиїх руках влада. А влада а ру­
ки* помістив в “Правді” стжт кал капіталістів, а капіталісти 
т» а нагоди відбувшогося не- хочуть вінки, а не слраведди- 

а Відня конгресу Ам-.вого" міжнародного трибуна
Значить, ця часть проти-

чшж Вістях- і вокали ормдмува- ЗАХОДОМ ВІДДІЛУ СТОВАРИШЕННЯ УКР. РОБ. 
ДІМ В КГГ КИЛДОНАН

-------- устроюетьсм

тв для самі гаств аовах ве-

С.\аУ:стер дамського
Професійних Союзів і його Уі І воєнної програми соаіял-уго-

довців е поза границями їх до- І НЕДІЛЯ, 3. СЕРПНЯ Ц. Р.
В МОРС ПЛЕЙС

' ДРУГИЙ ВЕЛИКИЙ

І Двох квартальна! передплат­
ників.хвал зглядом иасувлючоіся не 

безпеки нової світової війни с* гоєння 
В Амстердамському Лнтерна- 

шоналі сидять всі ті самі со- 
ціялк-ти, що колись, ще переї 
світовою війною, ухвалювали 
на своїх конгресах та конгре-іють у всіх країнах безпере- 
ш Н. Інтернаціоналу протнво- етапно. Чому-б не викликати 
chtti резолюції, клялися один і їх на страйк зараз? Якщо ам- 
пеіед другим, що, е разі ви- сгерддмш серіозно рішили по- 
буху капіталістичної війни, во- ! ставити опір новій війні, то по- 

генеральиий що виробляти воєнні засо-

Лишасться загальний страйк 
на заводах амуніції. Цс питан­
ня т. Троцький розбирає так:! 

“Амуніційні заводи працю-

пркдбзк одного цілорічного пе- 
рехплаї

* Г. Іаичу» в МомтревлЬ Кве.
придбав одного цілорічного і 
одного піврічного передплатни­
ця ПІКНІКА ось пісок, беріг моря, шуби, сукно, шовк... 

Першорядна орхестра — бальчнк не замовк.
Сміх, веселість, радість, втіха, жарти, блеск і стиль... 
— Заслужені кандидати на сухую гиль.

Робітнику, ти вмираєш, проливаєш кров...
Це для них є нові скарби, міліони 

■Ти в болоті свої крови марнуєш життя,
Щоб за міліои прибрати нероби дитя,

Галя, світло, вальчик, пара, перших, фасон...
KjiOB і рани, к]юв і стони, смерть... страшний прокльон... 
Баль, вистава, театр, ява, рос кіш, чар і рай... 
Робітнику, чорноробе, в траншеях конай,

Аби панське цуценятко, байстручок який.
Жило легко, мягко, гладко, плівок мягкий,
1 палату і лакеї і авта і “шов”
За це гинеш у траншеях, проливаєш кров.

і
А Єре то в Моктревлі, Кве.

прилбш одного цілорічного пс-
редплжтяикд.

І .

викличуть
страйк у всіх країнах і недопу-|6и?...
стять до війни.

ни
X Ярушевськні я Сі. Аи де( Плеяс, Кве. придбав одного пів-Є— Це утопія — відповідять 

А коли війна еибухла, вони ; панове амегердамці: — робіт- 
в буржуазних парлямеитах го- ники не відгукнуться на такий 
л ос ували за воєнними будже- заклик, уряд завжди найде по­
тами, і страйків не лише не трібне число страйколомів і 
викликали, але ще й видавали таке инше. 
до робітників маніфести, в я- Треба признати, що ця від­
кид закликали їх йти в армію повідь має деяку слушність, 
і “боронити вітчииу". Лідери Але невже-ж викликати 
як Амстердамського так і II! страйк в заводах амуніції в пе- 
Ьггернаціоналів занимали міні- ріод насуваючоїся війни лек- 
стерські посади в капіталістич ще, чим в. мирний час? Треба 
них урядах і разом з найреак- бути дурним або крутієм, щоб 
ційнішими генералами, з най- таке говорити. Проповідувати, 
більшими ворогами робітни- страйк в амуніційних заводах і 
цтва, організували капіталі- инших воєнних підприємствах 
ггам армію і посилали її міді- в хвилю безпосередньої воєн­

ної бурі — значить фактич- і 
А тепер вони помирилися но відтягати страйк до то­

мі* собою, помирилися разом г о часу, коли він буде наймен- 
з капіталістами воювавших ! ше можливим. Ми памятаємо

річного передом ти юаЗНОВ.
С. Ьсрнмта в Берінпон. Кве.

придбав одного віпрічного пе­
редплатника.

Д, Костекук в Ланок. Кве.
придбав одного піврічного ne- ■ Е 
редплатника.

На пікніку будуть ріжні несподіванки, смачні перекуски 
І холодні напитки, забави, перетоми, перетягання шну­
ром І т. ин. Ддя танцюючих е велика платформа. До 

танців буде пригравати першорядна орхестра.

ЇДЬТЕ САМІ І КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!В. Ємчук в Вест Форт Вндпш,
От. придбав двох цілорічних

ГОДІ СИДІТИ ДОМА! ДОСИТЬ НАСИДІЛИСЯ ЧЕРЕЗ 
ЦІЛУ ЗИМУ. А ТЕПЕР ЛІТО, ТОЖ ВСІ ЇДЬМО 

НА СВІЖЕ ПОВІТРЯ.

передплатників.

В. Перу ник в Вест Форт Вилі-
ям. От. придбав одного цілоріч­
ного передплатника.

B. Глуханюк в Вест Форт Ви-
ліяи. От. придбав одного ціло­
річного і двох піврічних перед­
платників.

C. ГТетраш в Форт Вмліям, От/
придбав одного піврічного пе­
редплатника.

Д. Шарабуре в Сждт Сте. Ме­
рі, От. придбав одного цілиріч-

Д- и.«1 ЯК ЇХАТИ: — Беріть "Morse Place" стріткару І їдьте не­
ні аж до кінця, а там товариші вкажуть місце пікніку.

В ОБРАЗ БОЖИЙ СОТВОРЕНІ.онами на убій.

МАСОВЕ РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ. | фармерін до дальшої праці і бороіьбн 
з темнотою. Відтак слідувала колєкта, 
з якої вплинуло кільканайцяіь дола- 

!рів. Загального приходу в гой день 
Дня 23. червня відбулося в Конісгон було $105.00, за шо в імени Коціїеіу 

масове робітниче віче, на якому гово-

Напустклн чШ'ршснін 
В образ 6ожи*й Створених.

П ро ї шал і в їх ^иорг-пої анець,
І пішли в кровавий танець, 
і шаліють; і гуляють,
Кровцю власну проливають. 

Тече кровця потоками 
Мов водиця лотоками,
Пісок кровцю випиває...
А лощо це? Хто вгадає?

Та нарешті догадалась.
Самі себе запитались:
Хто це грає нам такої.
Щоб ми лляли кровцю свою?...

F1 обернулись...

~ “На останок сказав Бог: 
Сотворім чоловіка на образ і по- 
добіе наше. І сотворив Бог А- 
дама з Ьіини і вдунув/в него ду­
шу безсмертну; і лЛ 
зум і волю, і поставив паном над 
землею”.

Коністон, Онт.
країн, зліпили назад свої інтер'липень 1914 ро#у. Держава на- 
нацюнали і на його конгресах | передодні війни е найсильні- 
зиов ухвалюють противоенні шою. Вона цілком монополі* 
резолюції.
- — Чому це питання (про 
війну) знов порушено на кон­
гресі Амстердамського Інтер­
націоналу? — питає т. Грець­
кий. — І тут-же відповідає:

— Очевидно тому, що не­
безпека нової світової війни 
дає себе все більше відчувати, угодовці. *

Резолюцію, щоб в разі сві- Далі в своїй резолюції вони 
тової " війни викликати на говорять навіть Про загальний 
страйк всі професійні союзи, страйк перед самим початком 
вніс на конгресі генеральний війни. І т. Троцький питає: 
секретар загальної ради Про- “Відки панове амстердамці 
фесійних (реформістських) со дістали таке своє запевнення в 
юзів Франції, Жуо.

Хто є сам Жуо?
Тов. Троцький каже:
“Але-ж ми добре памятає- 

мо, що підчас останної імпері- 
ялістичної війни добродій Жуо

ного передплатника.
І В. С Муко мела в Салт Сте. 
І Мері, От. придбав двох півріч- 
5 них передплатників.
І І. Ващишин в Вінніпегу. Ман.
І придбав двох квартальних пе­

редплатників.
Ева Сте паню к в Вінніпегу, 

Ман. придбала одного піврічно­
го передплатника.

М. БобовеькиА в Вінніпегу, 
Ман. придбав одного піврічного 
передплатників.

Ф. Лескж в Вінніпегу, Ман. 
придбав одного квартального 
передплатника.

Г. Злотий в Вінніпегу, Ман.
придбав одного цілорічного пе­
редплатника:

H. Хрусціцький в Вестборн,
Ман. придбав одного кварталь­
ного передплатника.

М. Гоголюк в Ді Пес, Ман.
придбав одного піврічного пе­
редплатника.

I. К(кминна в Мелвил, Саск.
придбав одного піврічного і

складаю щиру подяку всім присутним 
рив т. Корчмі з Торонто. Говорив товзришам місцевим і позамїсцевнм, 
він про теперішній лад, про стан ро- прибули до нас на це свято. Теж 

! біїннчої кляси, про безробіття й про щира подяка тов. Коруні і його ор- 
IV боротьбу, шо її зводить робітний хесірі за їх безплаїний і руд. 
іво за повалення капіталістичного, а А тепер кличу до Нас товариші фар- 
встановаення комуністичного ладу мері і робітники! Закладайте органі- 
Говорив також про знущання поль- зації, будуйте дцми, 
ської шляхти над трудовим україн­
ським населенням в Галичині й на Во-

йому ро-

зує тоді в своїх руках всі ор­
гани, середники і зброю для 
мобілізації мас, вона прилучує 
до цего середники терору/’ 

Зрештою, каже т. Троцький, 
в такий страйк лише в амуні­
ційних заводах на передодні 
війни не вірять і самі соціял-

I. Мойсея, 2:7.

Світ великий, світ широкий.
Суша й океац глибокий — 
Красується у просторі 
Над ним сонце, місяць, зорі.

Світ великий, необятний,
В скарби многі пребагатий;
На нім всякі животини.
Від атома до людини.

На кім всякі сотворіння 
Живим духом обдарені,
1 тим життям, що природа,
Дала всьому після рода.

Світ рослинний — найщасливший, 
В мінеральний світ впялився 
В супокою виростає —
Закон природи сповняє 

Світ звіринний цей важніший,
В нім життя ріжнд/родніше, .
Бо природа йому дала.
Щоб в нім борба істнувала.

О, дивна тая природа!...
Власне між звіринним родом.
В воді риба, що сіиьніша,
Жере тую, що слабіша.

Тай межи воздушним гпацтвом 
Відбувається варварство — 
Яструб, щоб жить, істнувати. 
Мусить слабших мордувати.

А у лісі дикі звірі 
Нападають що без міри,
Чита лише, щоб убити 
І щоб себе поживити.

П насікомці мордівничі 
Шукають свої здобичі —
Павук сіти наставляє,
З мухи кровцю випиває.

Так все воно на цім світі.
Щоб істнувать, щоби жити — 
Своє життя продовжити,
Тра’ иншому вкоротити.

А найгірше... межи людьми,
Між “святого Бога дітьми — 
Життя в цей спосіб зискають,
Що кров брата випивають.

...То й не диво, й не тревога,
Це-ж створіння в образ Бога... 
(Як' нгЙКтрашніший звір 
З межи всіх земських лотвір?)

хоч і малень­
кі, але свої власні Просвічуйте се­
бе, помлійте один другому. Час слу­
шний вже 
сонце світ
в долину, а піднос І мо її ще вище 

Цікавий 
будеться с

лині, які опинилися в руках польської 
! шляхти завдяки капіталістичним хи­
жакам та їх українським льокаям.

Щоб не бути байдужними, ми по- 
нинні, сказав бесідник, дати всяку по­
міч нашим братам Західної України 
і допомогти їм вирватися з того шля­
хетського пекла. Повинні це зроби­
ти, бо наші брати з старого краю 
звертають до нас очи за тою допи- 

, мого» і чекають, коли ми поможемо 
їм скинути шляхетське ярмо. Щоби 
допомогти їм, ми повинні організува­
тися, ставати в ряди тих робітничих 
організацій, які вже істнують. Вели- і

|4іспів, вже й нам починає 
йти. Не стяіаймо заслони

ijUtf КОТРІЙ Місцевости BL1- 
Ждуюче відкриия Гобі гниБачуть можні, куди воно.

Що зродила виногрона 
Яку вони засадили.
...Вона в змію замінилась 

Кажуть ц церквах молитися,
І до бога проситися,
Щоб відвернув теє лихо.
Яке вони сплели тихо.

Отак воно на цім світі.
Ті агенти божі діти,
Отакого насотають,
Що аж простих призивають... 

Призивають, щоб співали, 
Щиро господа благали:
"Від повітря, огня й войни, 
Сохрани нас недостойиих”.

А молитва та поможе,
Як бабі кадило,
Як сліпому окуляри.
Як чортові мило.
Доки школа не зміниться, 
Доки зброя не зітреться. 
Або в плуг їй переллють 
Або в море заховають. 
Списи, бравни та гарцати, 
Бомби, гвери, пістоляти, 
Чи-ж не на це готовились, 
Щоб шалені ними бились? 
...Ой не тепер... можні світа. 
Молитися. Було зріти. 
Було зброю поховати 
До рук людям не давати!

чого або Фармерськогц Дому.
З товариським привітом,

Т. Піколовий.

тому, що за двайцять чотири 
годині до того, як буржуазія 
рішить знов кинути народи на 
війну, пролетаріат буде на 
стільки сильним, щоби паралі- 
жувати цей плян за посеред- 

л дня на день твердив, що це пицтвом страйку?... Загальний 
остання війна, що вона має страйк підчас такого заостре- 

своїм завданням убити міліта- ного стану означає революцію”, 
ризм, що в наслідок її буде І тут з убійчою ясністю т. 
встановлено справедливість де- Троцький доказує, що амстер- 
мократичното міжнародного дамці не тільки не мають для 
права. Якраз тому Жуо вима- него сил і еідваги, але-ж вони 
гав від франкських робітни- самі є противниками рево лю­
ків активної піддержки фран- ції і значить явко брешуть і об- 
цуської буржуазії в “останній” манюють робітництво в своїй 
війні, яка повинна убити війну.
І от тепер, десять літ після по­
чатку війни і майже шість літ 
після закінчення “бстанньої”

ЯК ЗМІНЯТИ АДРЕСУ.
Коли переїздите з одної місцевости 

до другої або переноситеся з одного 
помешкання до другого, то не забудь-

кий злочин поповнюють ті робітники, 1те повідомити зараз нашу адмінктрв- 
ЯКІ стоять те в ворожих організаціях цію, а6и зМІНИЛа Вашу адресу. При
в Канаді і тим скріпляють своїх во- ц|м 
рогів. Згадав Також про “наших рід-

двох квартальних передплатни-

не постарять подати тільки но­
ву, але конше потрібно подати і ста­
ру Вашу адресу.

і Г. Головатий в Вакав, Саск.
§ придбав двох квартальних пе- 
I редплатників.
і Г. Задубрівський в Гейс, Саск.
8 придбав двок квартальних ие- 
g редплатників.

В. Петров в Едмонтоні, Алта.
придбав двох цілорічних перед-' 
платників.

В. Саковський в Савт Едмон­
тоні, Алта. придбав одного квар­
тального передплатника.

Г. Петрик в Інленд, Алта. при­
дбав одного піврічного і двох 
квартальних передплатників.

В. Чиплик в Колгорст, Алта. 
придбав одного піврічного пе­
редплатника.

Ф. Лесиф в Ню Кеслмайн. 
Алта. придбав одного піврічного 
передплатника.

І. Соколов в Вегревил, Алта.
придбав одного піврічного пе- 

! редплатника. ,
І Е. Ґордійчук в Анийокс, Б. К.І придбав одного цілорічного пе- 
! редплатника.
5 Н. Пішак в Трейл, Б. К. при- 
! дбав одного піврічною перед­

платника. , ■(._
Г. Комаровеький в Вінніпегу, 

І Ман. придбав одного піврічно-
9 го передплатника.

М. Бричка в Вінніпегу, Ман.
придбав одного квартального 
передплатника.

Ф. Міг ран в Форт Францес,
_ От. придбав одного квартал ь- 
= ного передплатника.

В. Кейван в Тіммінс, От.
придбав одного піврічного пе­
редплатника.

І. Гулей в Мус Джо, Саск. при­
дбав одного піврічного перед­
платника.

Г. Форчук в Лейк Еліза, Алта.
придбав одного піврічного пе­
редплатника.

С Ру банець в Вест Форт Вм­
ліям, От. придбав одного пів­
річного передплатника.

В. Перуняк в Вест Форт Вм­
ліям, От. придбав однрго ціло­
річного передплатника.

L Дикун в Лондон, От. при­
дбав одного піврічного перед­
платника.

ніх” фашістів, що лізуть між укра­
їнських робітників з масненькнмн сло­
вами та" замовляють Несвідомих ро­
бітників в свої сільця. Вони, як ті 
маленькі діти, не збудувавши “вла­
сної держави”, бавляться в січи, а в 
дійсности думають, яким би то спосо-
^;“Н"ІДІЙ1И до ро6ітникіе за дола- Повідомляється всіх членів
*' На останку ,. Корчах ,гадав про у- Іїі;«‘-"У Р-З-Т. В Вінніпегу. ЩО 

країнських жінок-робітниць. що лу- ЯООри НіДДІЛу ВІдбу-

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
Р.З.Т. В ВІННІПЕГУ.

резолюції. Як можуть щось 
подібного зробити амстердам­
ці на передодні війни, коли ни­
ні їх лідер, соціяліст Сновден, 
англійський міністер фінансів, 
найбільше грошей зі свого 
буджету видає на вироблюван­
ня амуніції. А француська ра­
дикальна партія вже голосува­
ла за державним буджетом, в 
якому є найбільше видатків на 
мілітаризм.

чаться в свою організацію та стають ДУПИ Л В суботу, ДНЯ 2. серпня 
до боротьби разом з робітниками.
Закликав чоловіків кликати з собою 
жінок на мітінґи, щоб вони могли при­
глядатися, освідомлятися та вихову­
ватися на свідомих матерей. Кликав 
не забувати про дітей, виховувати в 
пролетарському дусі свою молодь, з 
якої мали-6 користь її родичі 
робітнича кляса. Присутні нагороди­
ли бесідника гучними оплесками а то­
вариство ім. Т. Шевченка складає йо­
му сердечну подяку.

о ГОД. N. вечером в са.:іі Укр. 
Робітничого Дому.

Всі члени обоиязконо П0ІІИН-війнн, п. Жуо вносить резолю­
цію про боротьбу проти небез­
пеки нових воєн. Значить, 
хтось помилився, значить, 
хтось когось обманув? Хто?
Кого? Чи француська буржу­
азія обманула пана Жуо? Чи 
Жуо обманював французьких 
робітників в інтересі буржуа­
зії?"

Такі питання ставить т. Тро­
цький угодовському лідерові 
француських профсоюзів, а че­
рез него всім соціял-врадни- 
кам цілого світа, що так само, 
як і Жуо, обманювали робітни­
цтво, говорячи йому, що мину­
ла світова війна, це була ос- ди, доглядаючи за найострі- 
тання війна, а нині на своїх кон- шою дісціпліною в буржуаз- 
гресах самі признають небез- ній армії, - привчаючи робітни- 
неку нових воєн та ухвалюють ків до думки про те, що їх 
противоенні резолюції, які,"при обовязком е піддержувати ім- 
першім вцетрілі нової війни, періялістичну державу і в той 
знов зрадять і знов будуть го- сам час казати, що як буржу- ; 
л осу вати за воєнними будже- азія захоче воювати, ми викли 
тами, знов будуть кликати ро- чемо ' робітників на загальний 
бітників йти в армію для “обо-1 страйк і на инші середники бо­
рони вітчини”, та знов будуть|р0тьби. Ця політика вираху- 
белькотати, що це війна за де-

ні взяти участь в ;ібо]шх, бо є 
важні сцрали до полагодження. 
Робітників і робітниць, що ба-

I
Нехай молиться, хто хоче,
Нехай ліпить в небо очи,
А я кажу, що не буду,
Шкода часу, шкода труду.
Най гуляють, най шаліють,
Так як знають, так як вміють 
Най не дармо вітер віє.
Най збирає, хто шо cte.
Най прокляття на тих впаде,
Хто цим світом зле провадить; 
На звірюки ті двоногі,
“Сотворені, в образ божий”.
Най конають*™ най гинуть 

* -За свою страшну провину 
• Та чваняться світа можні,

! Що створені в "образ божий”... . 
В образ божий сотворені ^ 
Та умами обдарені.
Щоб низшого свого брата 
Неволити, катувати.

Роде людський, ти нещасний 
Розкрий очи, глянь по світі 
Для кого той світ прекрасний 
Голубим небом покритий?

14. серпня 1914.

знають вступити до нашої запо- 
могової організації радо вита 
емо. Заряд.

, п. - КОРИСТАИТЕ з великої випродажі 
меблів! 3 ріжиих причин я є при­
мушений зменшиїи свій товар (стак) 
і тому рішився завести випродаж в 
СВОЇ» склепі При 695 Селкірк Еьню 
хочби навіть ионизше ціни, що ііене 
коштує. Маю на складі машини до 
шиття “Зінгер" від $8.00 висше, орга­
ни, пяна від $25.00 висше, як рівнож 
кухні, крісла, схряи, постелі і т. п.

А. Мерлович

“Чи можна, каже т. Троць­
кий, уявити собі огидніше кру­
тійство? За мирного часу бу­
демо збирати для буржуазії 
гроші, заставляючи, як соціа­
лістичні міністри, працюючу 
масу Платити податки на мілі­
таризм, піддержуючи, розвива­
ючи і зміцнюючи воєнні заво-

Сотворив Бог всевідючий 
Світ великий, світ могучий 
Та не знав як ним рядити.
Треба агентів наймити...

Не наймав він, та й не мусів, 
А так собі... земські духи 
Зарядили. Над братами 
Бути отцями, татами,..

Отці, тати, царі — кати!
Як мачуха, а не мати,
Щоб із "дітей" користь мати 
Веліли їх так навчати:

Сказали їх муштрувати.
Щоб уміли мордувати 
Братів своїх. Такі вони —
В образ божий сотворені 

Виховали, виплекали,
А потім їх розіслали,

ВІДКРИТТЯ ФАРМЕРСЬКОГО 
ДОМУ IM. І. ФРАНКА.

Ьнрде Гил, Мам.

Із Товаришу Редактор!
Прошу помістити пару слів в “У.Р.

В.” про діяльність наших фармерів в 
вище згаданій місцевости, бо й справ­
ді дехто дума в-би, що тут фармері 
сплять блаженним сном. Однак так во 
но не є. Ми йдемо слідом свідомих 
фармерів і робітників і ломимо де­
яких перешкод, що приходило нам 
стрічатися з боку несвідомих фарме­
рів, "ми змогли побудувати невелич­
кий будинок. Цему домові дано на­
зву ім. Івана Франка. Будинок кош­
тує кітькд сот доларів. Хоч ше дім не 
зЬвсім викінчений, то ми вже присту­
пили до відкриття його, бо мол одіж 
і старші хотіли конче побачити щось 
такого, чого ше з роду не бачили, 
хотіли побачити, як відбувається від­
криття фармерської інституції.

Отож дня 24. мая ц. р. відбулося 
відкриття Фермерського Дому в Бирдс 
Гил. Запрошено т. П. Коруну з його 
мандоліновою оркестром?. Згаданий 
товариш дав нам гарний концерт. 
Кілька деклямаиій виголосили місце­
ві діти. Хоч мандолінова орхестра 
складалася лише з шістьох дівчат, то 
програма була досить багата, бо в неї 
входило аж 25 точок. Дівчата ви­
ступали гуртом вісім разів, кожна з 
них віддала по дві або три деклама­
ції- Окрім цего були теж соля і ду­
ети. Дальше т. П. Коруна представив | 
нам в своїй короткій промові $на- 

8 чіиня і ціль організації і заохочував (W)

І (82)

ПОВІДОМЛЯЮ всіх зацікавлених 
українських робітників в Вінніпегу, 
ши я відкрив новий ресторан її. ч. 
641 Мейн стріт. Моя довголітня прак­
тика в веденим? кухні на старокрає- 
вий і тутешній лад, смачні потрави 
умірковані ціни певно вдоволять всіх. 

Мій новий ресторан є на Мейн стріті 
близько Логен евнм? під назвою 

М. Н. Cafe, 641 Main St.
М. Гаврисишин.

L Д-с.

О

ХТО ВИНЕН ЗА ПРОЛЯТУ КРОВ УКРАЇНСЬКИХ СЕЛЯН 
1 РОБІТНИКІВ?

вана на баранів, які йдуть на 
війну."мократію, шо це остання вій­

на на землі
Тай’ протнвоєнна резолюція 

їхдвозначна і програма проти- 
военної боротьби така сама.
З одного боку вони хочуть 
встановити братерство народів Оцим повідомляється член- 
за посередництвом “справед- ство У.РД. у Вінніпегу, що в 
лнвого" міжнароднього три- неділю, дня 3. серпня, о год. 8. 
буналу, а 3 другого — пропо- вечером відбуд>ться спеціяль- 
нують і разі війни генераль- ні збори. Справи дуже важні 
ний страйк на всіх амуніцій-Ідо полагодження. Кожний

член і членкиня обовязково 
І ту програму т. Троцький повинні явитися на означений 

розбирає так: установити час.
“справедливий" міжнародний)

ДУЖЕ ТАНО пролам трирумову 
хату. Продаю тому, шо мушу виїха­
ти з Вінніпегу. Зголошуватися п. ч.>» 

884 Burrows Ave., 
Winnipeg, Man.

(Кінець буде.)
Як Ви цікаві знати за що і проти кого воювали та в чиїх 
інтересах проливали свою кров українські селяни і робіт­
ники Галичини, то прочитайте собі інтересну книжку п. н. V-:ПОВІДОМЛЕННЯ.

МАЮ НА ПРОДАЖ ііижайи 3 ко- 
ней сили, фзєрмонт, як новий. Добра 
нагода для тих, що працюють на за­
лізниці в Сі-ен-ара або Грєнд Трони 
компаній. Продаю дешево з тої при­
чини, що Сі-пі-арська компанія не ло- 
зволяє їздити. Можна ужити на фар- 
мі до помпования води або різання 
дров і т. я. Прошу вдаватись на по-

ЯК ГАЛИЧАН ВТЯГНУЛИ 1КОНТРРЕВОЩЮ Деякі товариші збирають ста­
ру передплату (відновлення), за 
що також щиро їм дякуємо, але 
в газеті подаємо тільки імена 
тих товаришів, діо придбали но­
вих передплатників.

Ваша газета. Товариші, шнро 
Вам дякує за Ваш труд і надівся, 
що Ви й надалі прожовжатиме- 
те почате діло.

Товариші! Хто слідуючий?!

Написав її полковник Українських Січових Стрільців, 
Юліян Чайківський. Ціна книжечки 10 центів.

Замовленя посилайте до:
UKKAIMAH LABOR KEW8 

Cor. Prilchard 4 McGregor SU.,

них заводах.
нившу адресу :

Winnipeg, Man. Steve Sirko
І"Заряд Віддіту. Р. О. Bosytb, Alta.-
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